利润总额 9,260 17,056 -45.71  7,295

归属于上市公司股东的净利润 7,362 12,869 -42.79  5,816
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 7,009 12,565 -44.22  5,431

经营活动产生的现金流量净额 12,142 18,856 -35.60  23,993

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年
末增减（%） 2009 年末

资产总额 231,100 216,065 6.96  201,143
负债总额 117,630 104,743 12.30  99,923
归属于上市公司股东的所有者

权益（或股东权益） 106,495 104,726 1.69  95,137

总股本 17,512 17,512 -  17,512

主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年
增减（%） 2009 年

基本每股收益（元／股） 0.42 0.73 -42.79  0.33
稀释每股收益（元／股） 0.42 0.73 -42.79  0.33
用最新股本计算的每股收益

（元/股）
注 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.40 0.72 -44.22  0.31

加权平均净资产收益率（%） 7.02 12.93 下降5.91个百分点  6.27
扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%） 6.69 12.62 下降5.93个百分点  5.89

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股） 0.69 1.08 -35.60  1.37

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年
末增减（%） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股） 6.08 5.98 1.69  5.43

资产负债率（%） 50.90 48.48 上升2.42个百分点  49.68

注：如果报告期末至年报披露日，公司股本因增发、配股、股权激励行权、回购等原因发生

变化且影响所有者权益金额的，应披露报告期“用最新股本计算的每股收益”。

宝宝山山钢钢铁铁股股份份有有限限公公司司   22001111 年年年年度度报报告告

 7

三、股本变动及股东情况
（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例
（%）

发行

新股

送
股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份
二、无限售条件流通

股份
17,512,048,088 100  17,512,048,088 100

1、人民币普通股 17,512,048,088 100  17,512,048,088 100
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 17,512,048,088 100  17,512,048,088 100

2、限售股份变动情况

报告期内，本公司无限售股份。

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

（三）股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

宝宝山山钢钢铁铁股股份份有有限限公公司司   22001111 年年年年度度报报告告

 8

2011 年末股东总数 601,660 户
本年度报告公布日前一

个月末股东总数

588,168
户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻

结的股份

数量

宝钢集团有限公司 国家 74.87 13,111,255,230 157,737,789 0 无

如皋长荣矿石仓储有限公司 其他 0.40 70,185,347 12,955,835 0 无